<sup>1</sup> *S. Augustini Opera*, PL, 32, col. 1310. The tract begins in the middle of the first of the six main arguments of the determination. This was clearly, that the multiplication of books entailed mistakes in copying, since even S. Augustine in the work quoted argued concerning a passage where the principal word had been omitted, as can be verified in the *Patrologia*.

<sup>2</sup> Perhaps for *non*.

<sup>3</sup> MS. *comede*.

Item forsán aliquis diceret, quod scriptura sacra p[er]lecta saltem reficeret gustum affectus pro qualibet eius particula secundum sensum litteralem; sed contra hoc arguit beatus Augustinus, libro *De moribus ecclesiae catholicae*<sup>1</sup>, artem tradens in disputando procedendi. Sic dicit: Naturae ordinem habere se, ut, cum aliquid discimus, rationem praecedat auctoritas, ne ratio infirma forsitan iudicetur; ideo hoc efficacius suadeo auctoritate. Nam scribens Augustinus, epistola 39, *Ad Paulinum*<sup>2</sup>, de iudicio Dei occulto, quo quosdam approbat ad salutem, quosdam reprobat ad poenam, tandem capit textum *ad Col.*, *Nemo vos seducat*<sup>3</sup>, etc., de quo textu Paulinus quaesierat, et notabiliter dicit: Dixisti, inquit Augustinus, ista obscura tibi esse, sed nunc ego, inquit, sine caligine intelligo, atque utinam, inquit Augustinus, praesens de me ista quaesisses, nam in eo sensu quem mihi in his verbis habere videor adhibenda est quaedam pronuntiatio in vultu et modo vocis, quae<sup>4</sup> exprimi litteris non potest; ut ex aliqua parte aperiatur quod ideo fuit obscurius quia non recte, ut aestimo, pronuntiatur. Cum ergo Paulino instructo in divinis litteris non potuit Augustinus exponere scripturam in his, quomodo a rudibus talibus scriptura sic lecta posset intelligi, sed aliquem sensum ab eis non cognitum [intelligere deberent], et tunc non reficeret gustum, sed potius duceret in errorem.

Item Augustinus Memorio episcopo<sup>5</sup>, epistola 55, dicit quod aliquid scripturae difficillime [intelligitur, si] non assit qui disputantium posset separare personas, et pronuntiando servare morulas verborum et sillabarum ut omnis exprimatur, sensumque proferant<sup>6</sup> aurium si feriantur genera numerorum. Cum ergo in libro *Ecclesiastes* Salomonis, in quo connectuntur personae sapientes et insipientes et sic personae virtuosae et vitiosae, et sententiae litterarum sunt commixtae, sic quod difficile sit perito theologo illas sententias sic ab invicem distinguere: cum ergo Augustinus consulat Memorio (f. 202, 2) episcopo ut non legat sine doctore libros *Ecclesiastici* [sic] ne ipsum legisse paeniteat, si desit qui personas distinguit, qui sonat morulas sillabarum, cum desit talis expressio, qua sensum aurium feriant genera numerorum: conformiter, consulendum est vulgari populo ne scripturam sacram legere cupiant, sed sint secundum Iacobi

<sup>1</sup> PL, 32, col. 1311.

<sup>2</sup> PL, 33, col. 639, 640; a letter in which S. Augustine comments on several textual difficulties to Paulinus.

<sup>3</sup> Col. ii. 18.

<sup>4</sup> MS. *qui*.

<sup>5</sup> PL, 33, col. 369; whence bracketed words are supplied.

<sup>6</sup> The scribe has *sensus quia*. S. Augustine's words are *sensumque aurium feriant genera numerorum*. Butler himself has taken at least equal liberties with S. Augustine's argument here, which deals directly not with any book of the Bible, but with an abstruse work on music.

consilium<sup>1</sup>, *veloces ad audiendum*, et non praesumptuosi aliquatenus ad legendum<sup>2</sup>.

Confirmatur, secundo, haec ratio per Aristotelem, secundo *Ethicorum*, sic dicentem: Opus morale, inquit, suscipimus non contemplationis gratia, scilicet, ut sciamus, sed ut boni fiamus. Sed differentia est sacrae scripturae ad alias scripturas, quia ipsa [non] accipit verum et bonum, sed verum ut bonum, et nedum ut bonum morale sed ut bonum gratuitum: ergo talis scriptura est accipienda ut boni fiamus, et sic sciamus ut boni fiamus gratuite. Ergo, cum, teste Ieronymo, aliquid latet in voce quod non latet<sup>3</sup> in cortice litterae, ut patet epistola 33, quae est de omnibus divinae historiae libris<sup>4</sup>, in qua exhortatur Paulinus ad addiscendum, et maxime per auditum, et hoc per exempla Pauli, qui didicit ad pedes Gamaliel, qui postea adiit discipulos in Ierusalem ut videret Petrum, ubi misterio hebdomadis et ogdoadis futurus gentium praedicator instruendus erat: quilibet habens zelum fervidum animarum potius deberet consulere ut vulgus addi[s]ceret per auditum, potius quam legendo. Quia ergo, secundum Ieronymum, audire sit modum melius perveniendi ad sacrae scripturae notitiam quam scripturam legere, cum via audiendi sit melior, securior, atque expeditior quam via legendi, et propter paucitatem mediorum tenenda: debet via legendi prohiberi et via audiendi saepissime hortari.

Sed forte obicit quis, quod licet audire sit melius, parum intelligere vulgaribus sit bonum. Hic dico, quod lectio est inductiva in errorem potius quam auditus; quod sic ostendo; nam Augustinus, epistola 58<sup>5</sup>, describit errorem, dicens: Non mihi videtur aliquem errare, cum aliquis nescire se scit, sed cum putat se scire quod nescit. Sed sic putare, accidit per legere citius quam per audire; ergo legere periculosum est, saltem vulgari populo. Item Augustinus, *Psalm. 50*<sup>6</sup>, ad hoc notans: *Auditui meo*, inquit, *dabis gaudium et laetitiam, et exultabunt ossa*; constat namque ibi, secundum mentem beati Augustini, quod iste textus fuit dictus in persona humilium illuminandorum, et nota quod non dicit *lectioni meae dabis gaudium et laetitiam, sed auditui*. Cum ergo gaudium et laetitia non lectioni scripturae sed ipsius scripturae auditui sunt commissa, tenere tantum illam viam est ipsis laicis magis tutum. Nam, dato quod populus legeret ad alium sensum qui non est scripturae, de scriptura non haberet tunc sententiam; secundum Augustinum, epistola 69, *Ad Maximam*<sup>7</sup>; esset de his sicut de illis qui ferramentis medicin-

<sup>1</sup> MS. *concilium*.

<sup>2</sup> Cf. *Iac. i. 19*.

<sup>3</sup> *Sic*: but *patet* would seem to make better sense.

<sup>4</sup> PL, 22, col. 541.

<sup>5</sup> PL, 33, col. 924.

<sup>6</sup> PL, 36, col. 593, 594.

<sup>7</sup> PL, 33, col. 1085.

alibus puniuntur, quae utique non ad vulnerandum sed ad sanandum sunt facta. Sic, secundum mentem Augustini, scripturae sunt ordinatae ad sanandum non ad puniendum; ferrum ergo scripturae sacrae non debet dari imperito chirurgico, ne propter artis imperitiam mors sequatur. Cavere ergo summe debent pontifices infulati, qui legere, qui praedicare debent scripturas; ne, unde perveniret utilitas, inde praeveniat mortis calamitas.

Secundo, arguo contra assertionem praefatam ex radice defectus intellectus humanae. (f. 202*b*, 1) Nam tradit venerabilis doctor Halys, prima parte *Summae*, distinctione secunda, articulo tertio<sup>1</sup>, humanae naturae intellectum in duobus deficere propter originalem peccati corruptionem; nam deficit in his quae verissimae sunt et maxime sunt intelligibilia, et in his quae minimae sunt et minime intelligibilia essent; ut patet, inquit, de esse, motus et temporis; et ideo, inquit, sicut sensus deficit in extremis, scilicet in maxime sensibilibus et minime sensibilibus, ita intellectus obtenebratus deficit; et ideo Aristoteles ponit, intellectum nostrum se habere ad perfectissima naturae sicut se habet ad solem oculus vespertilionis<sup>2</sup>. Propter ergo originalem corruptionem pervenientem ex peccato Adae, corruptus est noster modus intelligendi. Et secundum postillatorem Petrum Iohannem<sup>3</sup> super *Gen.* primum, nota naturae fuerunt prius nota Adae in statu innocentiae, ita quod notitia rationis derivatione speciei dimisit discursum rationis. Nam Adam per combinationes qualitatuum novit quod combinatio variaret gradum specificum et quod determinaret hoc in tali specie ad diversa individua; sed adveniente corruptione intellectus iam non est nobis cognoscibilis effectus per causam in contingentibus, sed cognoscimus causam per effectum. His praemissis, praemittenda sententia est beati Augustini in sua *Dialectica*<sup>4</sup>, quod duo sunt impedimenta veritatis, ne veritas capiatur, scilicet obscuritas et ambiguitas; inter quae hoc interest, quod in ambiguo plurima se ostendunt, quorum quid potius accipiendum sit penitus ignoratur; sed in obscuris parum aut nihil quod attendatur

<sup>1</sup> The *Summa Theologica* of Alexander of Hales, ed. Cologne, 1622; tom. I. p. 10.

<sup>2</sup> *Id.* "intellectus noster se habet ad manifestissima naturae, sicut oculus noctuae ad lumen solis."

<sup>3</sup> Petrus Johannes Olivi, a Spiritual Franciscan, and the author of commentaries on the *Apocalypse* and *Gospel* of S. John, was much influenced by the theories of abbot Joachim. His postills on *Genesis* exist in a Venetian manuscript. He died in 1297, cf. Fabricius, under *Olivus*.

<sup>4</sup> PL, 32, col. 1414, 1415. The work is pseudo-Augustinian, and Butler has taken from it a sentence here and there. Here, as elsewhere, a reference to the *Patrologia* enables us to measure the scribe's too frequent carelessness.

apparet; et amplificat Augustinus dicens quod ubi parum est quod apparet, tunc obscurum est ambiguo simil[e]. Dilucescente caelo quantum oculis satis est, iam omnium viarum deductio clara est; sed qua pergendum sit non obscuritate sed ambiguitate dubitatur. Huius obscuri tria sunt genera: unum quod sensui patet sed animo clausum est; sic patet de vidente malum pictum Punicum<sup>1</sup> et non novit malum Punicum; anima tunc talis, inquit Augustinus, nescit cuius rei pictura sit. Alterum genus obscuri est ubi res animo pateret, nisi<sup>2</sup> sensui clauderetur: sicut est homo pictus<sup>3</sup> in tenebris. Tertium genus obscuri est quando res sensui absconditur, et si sensui nudaretur nihil tamen animo eveniret; quod genus obscuri est obscurissimum; huius exemplum est, secundum Augustinum, quod cum imperitus de malo Punico malum Punicum in tenebris cogeretur cognoscere. Consequenter Augustinus dicit duo fore genera ambiguitatum; primum est in his quae dicuntur, alterum est in his quae scribuntur<sup>4</sup>, ut si quis cum audierit *acies*, sive legerit, ignoraret utrum sit militum acies, an ferri, vel oculorum; si quis vero legat scriptum, verbi gracia, *leporem*, dubitabit de penultima an sit media correpta sive sillaba producenda<sup>5</sup>. Cum ergo in scriptura ista concurrunt impedimenta, quantumcunque quis legat in obscuris et ambiguis, prout exemplificat Augustinus, in via non graditur cognitionis. Cum ergo populus sit difficilis intellectus et scriptura sacra sit plena ambiguis seu obscuris, immo, secundum Dionysium, sacris poeticis informationibus; quomodo, quaeso, foret eorum legere medium in via cognitionis sententiae scripturae sacrae? Relinquitur ergo, quod vulgarem populum in scriptura sacra legentem non est medium deducens eos [*sic*] in notitiam eiusdem scripturae<sup>6</sup>, et propter hoc solum consulitur in oppositum opinantibus, scilicet, ut propter maiorem (f. 202b, 2) agendorum cognitionem promoverentur ad practicam spiritualem memoriae actionis.

Confirmatur ratio philosophice; nam, secundum Philosophum, pauci sunt vigentes acumine intellectus; et ideo ponit, tertio *Rhethoricae*, quod quanto maior est populus tanto minor vel remotior est intellectus. Ergo, licet politicum fuisset, quod populus vulgaris, quando pauci de lingua fuerunt ad fidem con-

<sup>1</sup> Malum Punicum = pomegranate.

<sup>2</sup> MS. *patet, ubi.*

<sup>3</sup> MS. *vincus.*

<sup>4</sup> MS. *scribimur.*

<sup>5</sup> *Sic*, but Augustine's sense requires *an sit media syllaba corripienda sive producenda*—"whether the middle syllable should be pronounced short or long."

<sup>6</sup> The sentence is ungrammatical, but the sense seems plain: "we are therefore reduced to the conclusion that there is no means of bringing the common people, who read in the holy scriptures, to the knowledge of those same scriptures."

versi, in quacunq[ue] natione fuissent, quod tunc sacram scripturam legissent: non tamen sequitur quod modo in eadem natione foret sic politicum ut omnes modo catechizati fide<sup>1</sup> possent conformiter scripturam perlegere; et, si inveniatur quod aliquis doctor<sup>2</sup> approbatorum seu canonizatorum scripturas sacras alicui populo transtulerit legendas, vel eis legere consul[er]it, non sequitur modo quod sic staret politicum; quia in dubio unum est, quod dicit Philosophus, quod quanto maior est populus tanto remotior est intellectus. Cum ergo optimum medium ad cognoscendum Deum sit de Deo cogitare et ipsum Deum suppliciter exorare, et plus proficiunt christiani per haec duo media quam per lectionem sive per auditum, (ut in epistola 48, *Ad Paulinam*<sup>3</sup>, de videndo Deo, docet limpidius Augustinus): mihi videtur quod consulere populum ad haec duo media, (scilicet, cogitare et orare), foret consilium sanius quam consulere quod scriptura vulgariter translata tradenda sit laicis.

Tertio, principaliter arguo contra praefatam assertionem ex radice dispositionis hierarchiae angelicae creatae, in qua materia sic procedam; primo, requiram quomodo acta sit in angelicae hierarchiae dispositione; quo habito, ex supposito communiter dato a doctoribus quod perfectio, pro statu viae ecclesiae militantis, sumatur et attendi debeat penes conformitatem ad ecclesiam triumphantem, concludam oppositum opinantis praedictam saepius assertionem. Primo, qualiter fiat revelatio, sive a suprema hierarchia sive a sibi subordinata hierarchia? Conclusio est Augustini, quod semper fuit actu voluntatis superioris revelato ad purgationem per actum huiusmodi collustrandam. Nam disputat et tenet gloriosissimus Augustinus, epistola 48, de videndo Deo, *Ad Paulinam*<sup>4</sup>, qualiter Deus suprema hierarchia sit visibilis, qualiter invisibilis a creatura. Si quaeris, inquit, si Deus a nobis videri possit, respondebo, inquit Augustinus, quod ipse potest, quia in verissima scriptura legitur, *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt*<sup>5</sup>. Et si quaeris quomodo videtur a me Deus invisibilis, et inquit Augustinus Deum esse invisibilem natura, voluntate tamen visibilem, quia videtur ab altero quando vult et cui vult; plurimis, inquit Augustinus, non qualis sed quali specie illi placuit; ex qua sententia liquet Deum esse videndum a creatura non natura sed sua voluntate. Iam qualiter angeli sint visibiles est breviter disserendum, pro qua dicit Augustinus duodecimo *Super Genesim ad litteram*<sup>6</sup>, declarans quomodo occulte

<sup>1</sup> MS. *chatezizati fide*: apparently, "at an early stage of the faith."

<sup>2</sup> A veiled reference to Bede, whose translation of the scriptures was quoted by the Lollards as a precedent. Cf. the *Compendious Treatise*, p. 441.

<sup>3</sup> PL, 33, col. 596 ff.

<sup>4</sup> PL, 33, col. 612, 613.

<sup>5</sup> *Matt.* v. 8.

<sup>6</sup> PL, 34, col. 473.

miscetur spiritus malus cum spiritu hominis, et exemplificat de uno a[d]reptio qui, in quadam solemnitate paganorum, fanaticis peractis sacrificiis agitatisque, saltando et ludendo, dixit coram omnibus: In silva, inquit, iuxta nos posita hac nocte quidam a leone perimetur, ad cuius cadaver spectandum tota haec turba est confluxura, et locum huius solemnitatis totaliter desertura. Quod et contigit; et consequenter subiungit Augustinus, quod hoc est differentia inter visionem hominum et visionem spirituum, quod spiritus, etsi nolimus, nos vident, nos autem, inquit Augustinus, imagines existentes (f. 203, 1) in eis nosse non possumus nisi nobis ostendantur. Nam, ut aestimo, inquit Augustinus, sic habent spiritus in potestate eorum occultare imagines in eis existentes spiritualibus modis, sicut nos interiectis obstaculis quibusdam nostra corpora, ne aliorum oculis videantur, abscondimus; haec Augustinus. Ex qua sententia satis claret quod spiritus solum illuminat ex libera electione propriae voluntatis. Ex istis arguitur, sic noto gratia argumenti, Raphaelum, angelum ordinis inferioris qui debet illuminari de vero sibi obscuro<sup>1</sup> per Gabrielem, archangelum ordinis superioris; et arguitur sic: in ista hierarchia ecclesiae triumphantis illuminatio passiva Raphaelis totaliter dependit a voluntate Gabrielis in ordine causali creato. Sed hierarchia ecclesiae militantis sequi debet hierarchicam dispositionem ecclesiae triumphantis; ergo illuminatio passiva viancium de ordine inferiori dependere debet complete a volitiva viancium in ordine superiori. Sed constat quod legere scripturam vulgariter translata est actus superioris, et non elicitur neque imperatur a voluntiva personae inferioris ordinis. Ergo talis actus, qui est legere, repertus in inferiori per sacramentum tantummodo purgato hierarchiae celesti [*sic*] penitus est infernus.

Confirmatur quia ratio purgandi per sacramentum a labe peccati originalis vel actualis mortalis contracti est magis necessarium ad salutem quam talem purgatum sacram scripturam cognoscere per lecturam: sed non contingit aliquem purgare se per sacramenta, sed purgatur semper per personam distinctam, baptizantem in sacramento baptismi, et tunc sic, quod personam absolventem, qui actum purgandi reum<sup>2</sup> pure voluntarie exercet, conformiter tamen ad intentionem legislatoris<sup>3</sup>,... Ergo conformiter purgatus sed non illuminatus illuminari debet per operationem voluntariam personae illuminantis, qui ut sic est ordinis

<sup>1</sup> MS. *obscurum*. The idea of illumination mediated through successive orders of beings is taken from the pseudo-Dionysius' *De Caelesti Hierarchia*: Raphael, says Butler, is lower in rank than the archangel Gabriel. For Raphael, see the book of *Tobit*.

<sup>2</sup> MS. *rerum*.

<sup>3</sup> *Sic*, a line seems to be omitted.

superioris; et ideo christianissimi principes et sanctissimi prae-  
sulis praedicatoribus quasi suis illuminatoribus, et ut sic eis  
superioribus, honorem antiquitus exhibebant.

Confirmatur ratio sic secundo, et noto statum viae angelorum  
ante confirmationem in beatudine, et quaero ab opinante  
scripturam sacram vulgariter translata[m] debere tradi laicis ad  
legendum: cur debet hoc fieri? Si dicat, prout puto talem dicere  
velle, quod tunc inferiores possent quando vellent cognoscere  
eis utilia ad salutem et inflammantia affectum ad religiosissi-  
mam pietatem: et ego per idem noto unum latentem angelum  
ordinis<sup>1</sup> excitatum ad maiorem trinitatis deificae cognitionem et  
continentem maiorem obiecti beatifici fruitionem, et quaero si  
angeli superioris ordinis permittant angelos inferioris ordinis  
speciales habere libros, in quibus per spiritualem lecturam sive  
specialem possent cognoscere talia inflammantia affectum, sine  
revelatione aliqua ordinis superioris, vel non permittunt? Si  
dicitur quod non sunt huiusmodi libri speciales, sed tantummodo  
illuminantur per revelationem hierarchiae eis praelatorum: tunc,  
cum Deus disposuit ad se parvum principium reducere in infima  
per media, et iter ecclesiam militantem per triumphantem, cur  
debet aliquis murmurare quod nostri intronizati pontifices non  
(f. 203, 2) permittunt suis infimis lecturam sacrae scripturae, per  
cognitionem inflammantium ad pietatem, cum hoc in celesti  
hierarchia, ubi videtur esse conformis, nullatenus sit repertum?  
Et rogo multitudinem celestis patriae ut tales lecturas non per-  
mittant in ecclesia militante, quousque doceatur per aliquos  
sufficienter, quod sic est in ecclesia triumphante; et ad sic  
supplicandum auctoritate beati Ieronimi, qui ponitur in epis-  
tola beati Augustini 59, et est *Ad Marcellinum et Anapsycham*<sup>2</sup>,  
moneo vehementer: Si, inquit Ieronimus, iuxta oratorem, silent  
inter arma studia scripturarum, quae studia secundum Ierony-  
mum indigent librorum multitudine, silentio, libroriorum seduli-  
tate, securitate et otio dictantium. Cum ergo tanta vel maior sit  
occupatio populi in agris colendis, in animalibus nutriendis,  
servitiis impendendis, quanta sit occupatio militum in armis,  
quomodo, quaeso, inter tot varia non nisi<sup>3</sup> silerent studia scrip-  
turarum? Videtur ergo bonum Ieronymo vulgari populo laicali  
non committere studia scripturarum.

Quarto, arguo contra praefatam assertionem ex radice singu-

<sup>1</sup> *Sic*, perhaps we should supply *inferioris*. Butler is still arguing from the idea of mediated illumination, based on the *De Caelesti Hierarchia*.

<sup>2</sup> *S. Hieronymi opera*, PL, 22, col. 1086. The scribe has evidently mutilated the quotation, which reads, in the PL: Quod si, iuxta inclytum oratorem, (Cicero, *Pro Milone*,) *silent inter arma leges*, quanto magis studia scripturarum?

<sup>3</sup> *Sic*, something seems to have slipped out between *non* and *nisi*.

laritatis collationis legis evangelii. Docet vero Chrisostomus, *Super Matthaeum, de opere imperfecto*<sup>1</sup>, homelia prima, qualiter mundi cordis non indigent auxilio litterarum, sed oportet vitam praebere puram, ut gratia spiritus sancti pro libro fieret nostris animabus; et consequenter deducit quod Noae et Abrahae et filiis suis, et Iobo et Moysi non per litteras loquebatur, sed ipse per seipsum, illorum inveniens mentem puram, et contra dans animum; quare in his Deus Moysi legem dedit, notabiliter scribit: Quoniam, inquit, in malitiae profundum populus inciderat Hebraeorum, tunc itaque fieret quod litterae et tabulae fierent; sed hoc, inquit, non factum sanctis veteris testamenti, neque his qui in novo; sed cessante causa, cessat effectus. Cum ergo rationabilitatis malitiarum refrenata [*sic*] fuit causa quare Hebraeis fuit lex data in scripto, ut patet ex Chrisostomo, cum populus christianus iam sit infrenatus laude divina, iuxta idem scripturae: *Infrenabo te laude mea*<sup>2</sup>, rationabiliter cessare debet effectus, scilicet, scriptura legis, et ad conformitatem novae legislationis maxime congruum est offerre tabulas cordis; et rationem consequenter addit Chrisostomus: Non, inquit, apostolis dedit legem scriptam Deus: sed pro libris promittebat se daturum esse gratiam spiritus sancti: *Is omnium rememorabit vobis*<sup>3</sup>. Et Paulus inquit, hanc excellentiam demonstrans dicebat, *non nos suscepisse legem in tabulis carnalibus*<sup>4</sup>. Declarat differentiam lationis novi et veteris testamenti, notans quomodo lex vetus scripta fuit in tabulis, et quando et ubi; pro quibus dicit quod vetus dabatur post Egyptiorum destructionem, in eremo in monte Sina, in fumo et igne ascendente a monte, buccina sonante, tonitruis et coruscationibus existentibus; sed in novo, inquit, testamento non sic, neque, inquit, in eremo, neque in monte, neque in fumo, in tenebris nebulae et fulgore, sed incipiente die, in domo omnibus consistentibus, cum multa mansuetudine omnia contingebant, quia, inquit, irrationabilibus et effrenatis necesse erat indigentia fantasiae, solitudinis, montis, buccinae, et aliorum, exaltationibus et persuasionibus, neque, inquit, erat necessitas. Nam etsi ibi sonus factus est, hoc non propter apostolos (f. 203*b*, 1) sed propter praesentes Iudaeos, propter quos et linguae ignis visae sunt; et horum dans rationem subnectit: Sed, inquit, Iudaei post ista visa dixerunt: *Musto pleni sunt isti*<sup>5</sup>; multo magis si nec vidissent haec utique dixissent, et post pauca obiecissent quod apostoli non ascendebant titulos

<sup>1</sup> *Pat. Graeco-Lat.* LVII. col. 13, 14. For these homilies, cf. *Fasciculus Joannis Willis Clark dicatus*, James. M. R., p. 85; and *infra* 416, n. 2.

<sup>2</sup> *Isai.* xlviii. 9.

<sup>3</sup> *Ioh.* xiv. 26.

<sup>4</sup> *2 Cor.* iii. 3.

<sup>5</sup> *Act.* ii. 15.

ferentibus<sup>1</sup> in manibus sicut Moyses; sed ipsum in mente ferentes textum, ipsi sancti libri [viventes] et leges per gratiam effecti, tria millia, quinque millia, immo orbis terrarum attraxerunt populos, Deo loquente omnibus advenientibus per linguas eorum. Ex quo pro processu satis liquet quod lex gratiae non conferebatur in Christo legiferis ministris nec ab illis communicabatur nisi advenientibus linguis.

Concordat cum hoc quod Dei sapientia humanata, cum esset ex tempore duodecim [annorum], reperitur in templo, in medio doctorum, audiens et interrogans, sed tunc in lege utique legens, docens per hoc ad Domini legem accedere volentes debere<sup>2</sup> ad medium doctorum accedere, et non omnium doctorum docentium in templo; sed videte ad quales actus debent procedere, quia tantummodo ad audiendum et interrogandum, secundum Christi exemplum, quia hoc a Christo pro cursu aetatis nullatenus est exemplificatum.

Patet ergo singularitas collationis evangelii, quia non dabatur in scripto: ex quo sic arguo: sapientissimus legislator optime cuncta secundum tempora disponebat, et notitiam legis<sup>3</sup> gratiae non nobis nominavit per scripturam sed tantummodo per gratiam: ergo modus iste communicandi legem per prudentissimum legislatorem est securus, immo securissimus, et tempori gratiae congruentissimus. Sed modus lectionis est alius modus a modo praefato: ergo ille modus in laicis non est admittendus, ratione alicuius perfectionis. Sed ad oppositum opinantibus ponitur iste modus ratione perfectionis cognitionis; ergo, ex consequenti, ratione alicuius perfectionis; ergo cum iste modus non sit modus traditus a legislatore perfectissimam legem tradente, sequitur quod conclusio ad illam perfectionem est inutilis, sic quod ad eandem perfectionem sine illo modo de communi lege quis poterit devenire. Confirmatur per argumentum valentium: Religio communis christiana est perfectissima, quia a perfectissimo legislatore cognoscente quod maxime est commodum subdito, et maxime diligit subditum; et ideo, inquit, si privata religio contra communem aliquid perfectionis apponeret, sequeretur quod iste privatae religionis institutor foret latore legis communis sapientior, vel in volendo subdito<sup>4</sup> commodum ei foret magis effectus; quorum nullum est dandum. Per idem arguo eis, modus quo populus participat fuit perfectissimus: ergo, per argumentum eorum, quilibet alius modus, qui non est iste, est superfluous; sed modus iste quem tradit praefata assertio

<sup>1</sup> *Sic*, a reference to Chrysostom's text shews that the scribe ought to have written *non descendebant tabulas ferentes*. From the same source we have added *viventes* to make the sense clearer.      <sup>2</sup> MS. *debent*.      <sup>3</sup> MS. *regis*.

<sup>4</sup> *Sic* MS.: *subditorum* would seem to make the sense easier.

non est modus legislatoris: ergo quoad omnem rationem perfectionis significabilem superfluum et dimittendus.

Quinto, arguo contra praefatam assertionem per subtilitatem ipsius scripturae spiritualis artificii, et contra unum, quod ita dicunt assertores praefati, qui, ut mihi relatum est, [dicunt] ne dum esse utile et conferens<sup>1</sup> scripturam vulgariter translata a populo legi, immo quod utile foret et conferens, expositiones sanctorum doctorum vulgariter transferri et a populo legi. Potest confirmari haec ratio tamen secundum Gregorium<sup>2</sup>, 20 *Moralium*, dicentem quod sancta mater ecclesia sit cum Christo una persona, et in scriptura sint multa quae intelligenda<sup>3</sup> sunt (secundum doctrinam Ticonii<sup>4</sup> in suis regulis) necessaria, (f. 203b, 2) et maxime ad cognoscendum transitum a capite ad aliquod membrum, et nisi foret transitus contingeret error; cum, per possibile, sententiam priorem a capite, a quo fit transitus, [attribuat]<sup>5</sup> ad sententiam de membro; et tunc crederetur secundum sententiam de capite ab aequaliter sicut primam; tunc talis credulitas tenderet in errorem, quia sic legens illam sententiam crederet sic dictam esse de capite Christo, quando solum dicitur de membro.

Item, aliqua sententia dicitur de corpore Christi vero ubi convertitur sententia de corpore Christi mistico; legens ergo utramque sententiam, putans verificari de corpore Christi uniformiter<sup>6</sup> sumpto, prolabitur in errorem, sed legere expositiones sanctorum praeservat a casibus huiusmodi sic legentem. Ergo legere expositiones sanctorum erit omnino inutile<sup>7</sup>. Sed contra hoc arguitur per sententiam domini Altissiodorensis super tertium *Sententiarum*, articulo tertio: Quod ingressi in tabernaculum involverunt vasa tabernaculi, sicut portenda traderent Coathicis, qui non viderent inquit nec tangerent vasa tabernaculi<sup>8</sup>: in signum quod simplicibus non licet perscrutari archana Dei, quia talis, inquit, perscrutator *opprimetur a gloria*<sup>9</sup>. Contigit vero videre Deum uno modo per fidem, et sic licet cuilibet: alio modo per scrutinium, et hoc tantummodo licet perfectis: sed non est magis<sup>10</sup> scrutinium de Deo quam cognos-

<sup>1</sup> Evidently in the sense of *conveniens*, similarly.

<sup>2</sup> PL, 76, col. 251. This is really in Book 23, cap. 1. 2, where Gregory indulges in a wild flight of allegorical exposition. Butler is quite right in arguing that an ordinary reader could find no such sense in the Bible.

<sup>3</sup> *Sic*, but the sense seems to require *intelligendo*.

<sup>4</sup> See *supra* pp. 181, 265.

<sup>5</sup> MS. *transitus ad ad sententiam*.

<sup>6</sup> *Veriformiter?*

<sup>7</sup> *Sic*, but we seem to need *utile*.

<sup>8</sup> A comment on *Num.* iv. 15. The *Summa Aurea in quattuor libros Sententiarum* of William of Auxerre was printed in Paris, 1495; see f. cxvii for his argument that the mysteries of the faith should not be explained to the simple.

<sup>9</sup> *Prov.* xxv. 27.

<sup>10</sup> *Sic*, MS.: *maius* would make better sense.

cendo expositiones doctorum beatorum, in variis sensibus idem veritatis lumen ostendentium. Ergo imperfectis de genere hoc non licet, et ideo, inquit doctor, consequentiam significans, dictum est quod quinque millia plebis percussa sunt, quia plebi, inquit, non licet Deum videre per scrutinium.

Hoc idem ostendit Origenes *Super Leviticum*<sup>1</sup> libro quarto, parte quarta, tractans de veste sacerdotali, ubi notat quod alia veste sacerdos utebatur in exitu ad populum, et alia dum esset in ministerio sacrificiorum. Hoc, inquit, Paulus faciebat, scientissimus pontificum et sacerdotum sapientissimus, qui cum esset in coetu perfectorum, tanquam inter sancta sanctorum positus, et stola perfectionis indutus, dicebat: *Sapientiam loquimur inter perfectos*; sapientiam, inquit, non huius mundi neque [qualem] quisque principum huius mundi cognovit; . . . sed [tanquam] ad populum exiens mutat stolam et alia induitur longe inferiori quam illa, et dicit: *Nihil aliud iudicavi me scire inter vos nisi Ihesum, et hunc crucifixum*. Vides ergo, inquit Origenes, quomodo mutat stolam, quomodo aliis utpote perfectis praeferat cibos, sed docens alios inferiores lacte potat ut parvulos, alios oleribus nutrit ut infirmos. Et quod idem fecerit Christus ostendit, dicens: Ipse autem pontificum pontifex Ihesus [audi quomodo] primo hoc fecerit, et ista discipulis imitanda reliqu[er]it, nam evangelium refert de eo, *quia in parabolis loquebatur ad turbas, et sine parabola non loquebatur eis*, seorsum autem solvebat ea discipulis. Vides ergo quomodo docuit ea ipse, aliis indumentis uti debere pontificem cum procedit ad turbas, et aliis cum perfectis et eruditis ministrat. Ex quibus patet Origenem velle sentire quod ipsi sacri pontifices et sacerdotes carent communi potestate communicandi scripturas ipsis, et hoc quocumque modo; et cum putam [sic] illos in hierarchia ecclesiastica privilegiari, nec ex auctoritate aliquem<sup>2</sup> posse ultra pontificem; videtur tunc quod nulli liceat turbae communicare scripturam sacram ab eis legendam.

Huic sententiae concordat venerabilis doctor de Lyra super 21 capitulo<sup>3</sup> dicens quomodo in populo Iudaeorum [sint] aliqui maiores scripturas legis et prophetarum scientes, et aliqui iuniores, scilicet, laici (f. 204, r) vulgares scientes tantum necessaria ad salutem. Nam per omne sabbatum legebatur Moyses, scilicet,

<sup>1</sup> *Pat. Graeco-Lat.* XII. 441. The text is here corrected from that source, and omissions are marked.

<sup>2</sup> MS. *aliquis*.

<sup>3</sup> Nicholas de Lyra, a Minorite of the convent of Lire in Normandy, finished his commentary on the Bible in 1330, cf. *Commentaria in universa Biblia*, Antwerp, 1634. The reference is apparently to *Deut.* xxxii. 7, *id.* 1. col. 1667.

decalogus datus Moysi, prout dicit Paulus ad Hebraeos; sed subtilitates scripturarum et dicta prophetarum praefati laici ignorabant. In cuius, inquit, signum, Herodes sciscitabatur a scribis de nativitate Christi, et non a populo, quia fuit secretum prophetale. Haec Lyra. Cum ergo locus nativitatis pertine[aj]t ad articulum fidei de propinquo, et tamen hoc non debuit scire populus, ex consequente nec alias circumstantias de aliis credendis sive fiendis. Sed<sup>1</sup> nihil continetur in scriptura sacra nisi substantia fidei, decem mandata decalogi, vel praedictorum multiformes circumstantiae, ut patet ex passu superius declarante quare quattuor sunt sensus scripturae: consequens est ut ipsi laici scripturas cum doctorum expositionibus minime debeant legere, cuius tamen oppositum ponet opinio praelibata.

Amplius confirmatur. Nam ipsi Moysi legitur Deus dedisse tabulas continentis mandata, et non dedit populo tabulas illas legendas. Et scripturae faciunt mentionem quod sacerdotes legerunt coram populo in libro legis distincte et aperte ad intelligendum: sed non asserit scriptura quod populus unquam legerit in libro Moysi. Et tamen, per istos assertores et omnes rectiloquos, sacra scriptura sufficiens est de utilibus ad salutem. Tamen modum istum (sup[p]le, quod populus legat in aliquo ydiomate vel translatione) scriptura non expressit. Miror quomodo predictum modum utilem voluit asserere, ex quo minime colligitur ex scriptura.

Tertio, confirmatur ratio per Raby Moysen<sup>2</sup>, *Directoris*<sup>3</sup> *Neutorum*, libro secundo, capitulo XXIX, ponentem quod sapientes prohibent plana legis<sup>4</sup> populo ne pandarentur, quia illa plana vel inducunt mali quam pessimam cognitionem, vel in errorem vel incredulitatem malam in veritatem creatoris, vel in elationem omnimodam et negationem principatum legis, et subvertit. Necessarium est, inquit, cuilibet scienti aliud de his quod non revelet populo, sicut exposuimus<sup>5</sup>; Sapientes dixerunt

<sup>1</sup> data decalog expunctuated after *sed*.

<sup>2</sup> Maimonides: the great Jewish commentator who incorporated the teaching of Aristotle into Hebrew philosophy, as S. Thomas Aquinas did into Christian (cf. *Maimonides*, Yellin, D. and Abraham, I., London, 1903). Maimonides' tract on the interpretation of difficult passages in scripture (the equivalent of the many mediaeval Christian tracts, *de dubiis scripturarum*, etc.) was Latinised as the *Director Neutorum*, *Doctor Perplexorum*, etc.; for an English translation, see *Maimonides' Guide for the Perplexed*, Friedländer, M., London, 1904, p. xxxi; and for the passage quoted by Butler, p. 211.

<sup>3</sup> MS. *de duco*.

<sup>4</sup> *Plana legis*: the literal sense of the Scriptures; Maimonides explains that the Sages used figurative speech in explaining the Creation, and never discussed it among the common people, lest the literal meaning of the words should lead them to conceive corrupt ideas of God.

<sup>5</sup> In his commentary on the *Nishnah*.

a principio libri usque adhuc, quod *gloria Domini est celare verbum*<sup>1</sup>. Ex quo doctoris passu patet quod eadem est<sup>2</sup> sententia doctoris, Origenis, et Lyrae: quod non solum populo non est intimandum de revelationibus originalibus<sup>3</sup>, de attributis, vel de accidentibus eucharistiae, ut exemplificat assertor opinionis contrariae; immo quod non est licitum intimare populo per praedicationem multa plana legis; nam si scripturam haberent quam legere scirent, tunc in disputationem legis de facili possent prorumpere, quod summe prohibet ius civile.

Nam, ut patet in epistola Innocentis papae ad Senonensem et Remensem archiepiscopos, et eorum suffraganeos, et ad Bernardum abbatem de Claravalle<sup>4</sup>, (et est epistola 33 inter epistolas beati Bernardi), scripserat quomodo Marcianus, laicus christianissimus, tamen imperator, tempore praedecessorum eiusdem Innocentii, prohibuit ne clericus vel militaris cuiuscunque conditionis de fide christiana publice tractare tenetur<sup>5</sup> in posterum. Haec ille. Nam, secundum ius civile, si talis miles est, militia privari debet; homo privatus et liber, ex urbe expellatur potententi supplicio subdendus. Haec de *summa trinitate et fide catholica*, cap. *nemo*<sup>6</sup>. Istis testimoniis non abest<sup>7</sup> ius canonicum sed constanter ei occurrit, praebens osculum pacificae veritatis, statuens quod laicus de fide disputans publice vel private excommunicandus: *Extra. de haereticis*, cap. *quicumque* [*sic*] libro quinto<sup>8</sup>. Ex quibus omnibus testimoniis mihi videtur sequi, quod propter subtilitatem (f. 204, 2) litteralis artificii ipsius sacrae scripturae, et haec per doctorum plana testimonia, quod sacra scriptura nec pro parte eius plana, nec pro parte eius obscura, nec cum doctorum approbatorum expositionibus quomodolibet a vulgari populo sit legenda.

Sexto et ultimo, in hac materia arguo contra saepedictam assertionem ex radice coadunationis corporis Christi mystici.

<sup>1</sup> *Prov.* xxv. 2.

<sup>2</sup> MS. *idem ex*.

<sup>3</sup> Or possibly *originibus*.

<sup>4</sup> PL, 179, col. 516. This letter of Innocent II, dated 1140, to the archbishops of Sens and Reims and Bernard of Clairvaux, deals with the condemnation of Abelard and Arnold of Brescia.

<sup>5</sup> *Id.* col. 516, *conetur*.

<sup>6</sup> Butler is apparently citing a passage from the *Corpus Iuris Civilis* which is quoted in either the *Decret. Greg.* ix., the *Sexti Decret.*, or the *Clement. Constit.*, the first book of each collection of which is headed *De summa trinitate et fide catholica*. There is a chapter *nemo* in each of the two first collections (see Friedberg, II. 753, 954), but neither can be the one cited; nor could any of the many chapters *nemo* in the *Decretum*. The scribe's references are often at fault.

<sup>7</sup> *Sic*: abhorret?

<sup>8</sup> This refers to the *de haereticis*, which is lib. v. tit. vii. *Decretalium Greg. IX*: which does, c. xii., c. xiv., in particular, prohibit lay preaching (cf. Friedberg, II. col. 784-9). No chapter begins *quicumque*: Butler probably cited the *Cum ex iniuncto*.

Nam apostolus Paulus, *ad Col.* primo, vocat corpus Christi ecclesiam militantem, dicens: *Adimpleo ea quae desunt passionum Christi, pro corpore Christi quod est ecclesia.* Et *ad Ephes.* cap. primo hoc idem dicit de Christo, quod *Deus pater dedit ipsum in caput supra omnem ecclesiam, quae est corpus Christi.* Et *ad Cor.* 12, enumeratis divisionibus gratiarum spiritus sancti, ita dicit: *Sicut unum corpus est et multa habet membra, omnia autem membra, cum sint multa, unum corpus sunt in Christo; etenim, inquit Paulus, in uno spiritu omnes baptizati sumus, unum corpus sive Iudei sive Gentiles, sive servi sive liberi*<sup>1</sup>. Et fertur ibidem: *Si totum corpus oculus, ubi auditus? Si totum auditus, ubi odoratus? Nunc autem, inquit Paulus, posuit Deus membra sicut voluit; quod si omnia membra essent unum, tunc corpus, inquit Paulus, ubi est?* Et idem Paulus *ad Rom.* 12: *Sicut in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent: ita multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra*<sup>2</sup>. Ex quibus testimoniis apostolicis irrefragabilibus patet omnes per baptismum Christi in ecclesiam renatos cum distinctis actibus correspondentibus distinctis membris concurrere per unionem spiritus Dei in unionem corporis Christi mystici. Ex qua sententia catholica omnes fideles renati sacramento baptismi sunt membra Christi. Nota tunc membra Christi comparata manibus, dorso, thoraci, ventri et intestinis, cruribus, pedibus, et articulis, et sic de ceteris, per A; et nota omnia membra comparata oculis in eodem corpore per B. Et arguitur sic: ista distincta membra significata per A non possunt in actum convenientem oculis [admitti]; sed litteras legere est actus appropriatus oculis: ergo secundum sententiam apostoli non possunt<sup>3</sup> competere membris significatis per A. Sed totus populus christianus vulgaris est aggregatus ex membris significatis per A: ergo ex radice coadunationis corporis Christi mystici, iuxta mentem apostoli, sequitur populum vulgarem textum sacrae scripturae legere nullatenus sic debere.

Confirmatur quia, dato quod sic factum<sup>4</sup>, argumentum apostoli: *Si totum corpus oculus, ubi odoratus, vel ubi pes?*<sup>5</sup> si pedes, quasi populus, scire legem deberent, tunc pedes essent oculi, vel pedes et oculi eundem actum haberent, contra apostolum, ex utraque parte. Ergo et assertio est contra apostolum; et supplico reverentis vestris, et secundum regulam rationis de ista practica iudicetis: an foret utile [et] conveniens librum ad legendum porrigere pedi vel pedis articulo, vel non? Si decreveritis, quod

<sup>1</sup> 1 Cor. xii. 12-13.

<sup>2</sup> Rom. xii. 4-5.

<sup>3</sup> Sic, the grammar would seem to require *potest*.

<sup>4</sup> Sic, perhaps the author himself wrote *confirmatur itaque, dato quod sic faciunt, argumentum, etc.*

non, tamen sub zelo animarum hoc agere conentur praefati articuli assertores: quaeso ut omnes articuli a tali incongruo iam declinent<sup>1</sup>! Nam si iam unum pes vel articulus pedis legeret sicut oculus, tunc corpus Christi mysticum evacuaretur in sua compositione ab illa caritativa et paternali ac caelica harmonia quae ei (f. 204*b*, *x*) inesse deberet, ut patet ex apostoli sententia superius iam descripta.

Verumtamen qualiter haec membra corporis Christi mystici debent nutriri docet Chrisostomus, Graecorum eximius, [in *Opere imperfecto Super Mattheum*<sup>2</sup>, homelia 31, notabiliter, per hunc modum, notans quod presbiter cum venit<sup>3</sup> in templum Dei, sicut, dicit Chrisostomus, medicus ingrediens ad infirmum, statim de stomacho interrogat, et eum componere festinat; quia, si stomachus sanus fuerit, est validum ipsum corpus. Ita, si sacerdotium integrum fuerit, ecclesia florescit; et, si corruptum est, omnium fides marcida est. Et subnectit: Sicut, inquit, stomachus recipiens cibum coquit eum in seipso et per totum corpus dispergit, sic sacerdotes accipiant [*sic*] scientiam per scripturas de Deo, et meditatores apud se toto populo subministrant. Et sicut ministrante stomacho unumquodque membrum suscipit nutrimentum et convertit secundum naturam membri, ut puta quod suscipit iecur totum [*sic*] et sanguinem [*sic*]; sic, quae ascendunt ad pulmonem, flemmata; quod suscipit fel, efficitur bilis; quod in mammillis, efficitur totum lac; sic, inquit, sacerdotes in ecclesia verbum omnes suscipiunt, unusquisque tamen convertit illud secundum proprium cor, ita ut idem verbum in rectis cordibus procedat ad vitam, et in perversis cordibus suscitetur ad iracundiam; in aliis operatur dilectionem dulcissimam, scilicet, lac; in aliis flemmata, scilicet, odia nociva totaliter expuenda. Et consequenter exponens hunc textum: *Ex ore infantium perfecisti laudem*<sup>4</sup>, distinguitur [*sic*] inter *pastum* per miraculum, et *parata* per scripturam. Ita docet ad propositum pertinenter: lac, inquit, sine labore et opere dentium manducatur, et manducantem sua suavitate delectat. Sic miraculum nec laborem videntibus imponit, sed videntes admiratione delectat et ad fidem nos molliter invitat; panis est perfectionis doctrina et iustitiae, quam accipere non possunt nisi sensus

<sup>1</sup> We should venture to translate thus: "If ye decide that this should not be, yet that the champions of the aforesaid article [on scripture-reading] attempt this in their zeal for souls, then I demand that all the toes should now refuse so incongruous an office." It is possible, of course, that the author meant to carry his metaphor all through, and that he intended *articuli assertores* for *champions of the toe*.

<sup>2</sup> *Pat. Graeco-Lat.* LVII. col. 369 ff.; apparently the quotation does not however come from this work.

<sup>3</sup> MS. *plus quam iste*.

<sup>4</sup> *Psal.* viii. 3.

excitati fuerint circa spiritualia; quoniam qui audit necesse habet se tractantibus discutere et meditari, [et] de quibusdam spiritualibus dentibus molere, unde et lex ruminantia animalia munda vult esse. Et sicut, inquit Chrisostomus, si infanti dederis fragmentum panis, quia angustos dentes habet, suffocatur amplius quam nutritur: sic homini [nondum] perfecto in fide et puro sensibus si altiora misteria<sup>1</sup> volueris dicere, eius angusta fides magis scandalizatur quam aedificatur. Sed si viro perfecto dederis lac, quod fauces eius delectat, membra tamen non confortat; sic, si ei miracula ostendis, delectatur quidem aspectu sed nec proficit ad edificationem aut notitiam veritatis; haec Chrisostomus. Ex qua sententia patet quod sacerdotium solum pro toto populo doctrinam hauriet, a quo sicut a stomacho sunt nutrimentum (f. 204b, 2) accepturi.

Quia multi opinantur litteram sacri codicis posse reficere, audiant sententiam Augustini *Super Iohannem*<sup>2</sup>, homelia 9, declarantis quomodo hoc fuit initium signorum, quod Christus in nuptiis mutavit aquam in vinum: A prophetiae dispensatione, inquit Augustinus, nulla tempora cessaverunt; vinum, inquit, in aqua quodammodo latet; sic, inquit Augustinus, si in prophetia Christus non intelligitur, ipsa prophetia aqua erit. Lege, inquit Augustinus, omnes libros propheticos non intellecto Christo, quid tam insipidum fatuumque invenies? Sed intellige Christum, et non solum sapit quod legis, sed etiam inebriat, mutans mentem a corpore ut *praeterita obliviscens in ea quae ante sunt extendaris*<sup>3</sup>. Haec Augustinus. Quod autem eunuchus Candacis reginae Ethiopum<sup>4</sup> [in scriptura legebat] quo et eunuchus, ut testatur Ieronimus, non fuit sanctior nec eo studiosior<sup>5</sup>, ut patet in epistola 55, cum interrogaret [Philippus] an intelligeret quae legerentur, respondit et *quomodo*, inquit, *possum nisi aliquis me doceret?* et cum sic Augustinus: Prophetia est quid insipidum, immo fatuum<sup>6</sup>, tunc pro cognomine habeat nomen pincernae, cuius est bonum vinum diligere. Cernam membra corporis Christi mistici iam inebriata in parte videtur [sic] eadem membra aqua insipida, id est, populum christianum pro quadam collatione spirituali reficere. Sed hoc facere nitun-

<sup>1</sup> We have ventured to supply *nondum*, and to disregard a contraction mark which the scribe has put over *misteria*, in the interests of what seems the natural sense.

<sup>2</sup> PL, 35, col. 1459.

<sup>3</sup> *Phil.* iii. 13.

<sup>4</sup> Here, again, we have ventured to add three words to complete the sense.

<sup>5</sup> PL, 22, col. 544. Butler or the scribe has misquoted: S. Jerome said, "Ego. . . nec sanctior sum hoc eunucho, nec studiosior."

<sup>6</sup> So far only Augustine, PL, 35, 1459; the rest of this difficult sentence, and that following, are Butler's.

tur, qui corticem litterae intellectui difficilem ad legendum populo consulunt. Ego vero pedibus vel manibus ad legendum libros offerre nolo, nec eis ad manducandum quibus non nutriuntur porrigo. Sed purgare stomachum corporis Christi mistici exhortor in Domino, asserens cum Chrisostomo hoc esse potentissimum medium, ut sub capite Christi eius corpus mysticum nullatenus infirmetur, sed in sanitate Dei perpetuo conservetur. Ex quibus omnibus plane patet quod ego grosse senserim de translatione scripturae in quaecunque vulgaria, contra affirmationem eius simplici via occurrens. Quarum prima est ex allec-tiva conditione sacrae scripturae, secunda est ex defectiva intellectione humanae naturae, tertia est ex hierarchica dispositione angelicae creaturae, quarta ex singularitate collationis legis evangelii, quinta ex subtilitate scripturae litteralis artificii, sexta est ex conditione coadunativa concursione membrorum corporis Christi mistici. Haec sunt dicta cum omni reverentia oppositum mihi opinantium vires cognitionis meae nimium excedent[ium], absque inactivorum verborum misera christianitate [*sic*: garrulitate?].

Explicit determinatio fratris et magistri Willelmi Butler ordinis minorum, regentis Oxoniae. Anno Domini mcccc<sup>o</sup> primo.

2. *Palmer: De translatione sacrae scripturae in linguam Anglicanam*<sup>1</sup>. (f. 42b, col. 2)

1. Utrum<sup>2</sup> sacra scriptura in linguam Anglicanam vel in aliam barbaricam sit transferenda, et quod sic videtur, nam licet illam praedicare et docere, igitur et scribere, et haec in omni lingua eis nota, qui ad servandam illam et observandam obligantur. Multi Anglici vel barbarici sunt huiusmodi. Igitur, etc.

2. Sic: omnis lex rite vivendi aliquibus tradita, quae confert vitam observatoribus et mortem transgressoribus, est in lingua eis nota habenda. Sacra scriptura est huiusmodi. Igitur etc. *Scrutamini scripturas in quibus putatis vitam aeternam*<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> Trin. Camb. 347, f. 42 b. The MS. is written in the same hand throughout, and contains several Latin theological treatises, one of which is Woodford's *Contra Trialogum Wiclevi*. On f. 54 b occurs a note by the scribe: *Explicit tractatus de unitate et ordine ecclesiasticae potestatis, finitus per manus Cornelii Oesterwic anno domini 1430 in universitate Oxoniae, ad mandatum Fratris Iohannis Courteys, sacrae theologiae professoris, ordinis praedicatorum et conventus Exoniensis, tunc regentis universitatis praedictae.*" A contemporary hand has inserted the title, *Palmer, de translatione*, etc., on f. 42 b, and above f. 43, *Palmer, de translatione sacrae scripturae in linguam barbaricam*. For the delivery of the determination, see *supra*, p. 293; its probable possession by Sion abbey, cf. *incipit* and *Syon*, 50.

<sup>2</sup> The points defended by the Lollard doctor, Palmer's opponent, are given first.

<sup>3</sup> *Ioh.* v. 39.

3. Sic: scriptura librorum inventa est in remedium oblivionis, ad iuvandam memoriam, quia labilis est memoria hominis; sed tradere sacram scripturam oblivioni, in qua tota lex rite vivendi continetur veteris et novi testamenti, est maxime periculosum. Igitur illa in vulgari nostro propter labilitatem memoriae est habenda, et sic in illam est transferenda.

4. Sic: nullus rite obligatur ad observandam legem aliquam ignotam; sed utraque lex, nova et antiqua, est vulgo ignota quousque in vulgari habeatur, quia vulgus nullam aliam intelligit nisi propriam et vulgarem. Igitur vulgus non obligatur ad sacram scripturam observandam: ideo licet vulgo habere illam translatam in linguam suam, quam solam intelligit.

5. Sic: iam habetur in Hebraico, Graeco, Latino, Chaldaico et Gallico, et iam necessarium est Anglicam et barbaricam habere illam sicut praedicti. (f. 43, 1) Igitur aequaliter est habenda a nobis in Anglico sicut et illis in vulgari suo.

6. Sic: dicitur quod Beda venerabilis totam scripturam transtulit in linguam Anglicam, ne lingua sua barbarica videretur, quod non fecisset nisi licuisset. Igitur, etc.

7. Sic: quilibet tenetur vitare peccatum mortale, quod non potest nisi cogitando quale peccatum sit mortale, quod sciri non potest a laicis nisi per doctrinam in lingua propria et vulgari, cum nullam aliam intelligit [*sic*]. Igitur, etc.

8. Sic: non solum tenemur scire quae sunt fugienda sed etiam quae timenda, quae credenda; quae sunt facienda, quae sunt speranda, et alia sacramenta [qualiacunque?], omnia quae necessaria sunt ad salutem. Igitur licet tibi habere in scriptis, et haec in vulgari tuo, quia nullam aliam linguam intelligis; igitur sic curati tenentur praedicare et populum eis subiectum informare de necessariis ad salutem, secundum illud *Marci* ultimo: *Praedicate evangelium omni creaturae*<sup>1</sup>. Sed multi in tanto sunt muti, et aliqui surdi, qui in scientia non possunt uti vocibus secundum scripturas. Igitur licet propter tales habere totam sacram legem in scriptis<sup>2</sup>.

9. Sic: quae habentur in vulgari et in lingua eis nota magis movent ad devotionem, ad Deum laudandum et diligendum. Igitur in tali lingua sunt habenda.

10. Sic: omne quod licet modo loqui licet modo scribere; sed utramque legem licet mihi praedicando, disputando, defendendo loqui: igitur licet eam scribere. Nihil valet eam scribere in lingua ignota: igitur scribenda est in lingua eis nota, ut in vulgari nostro.

II. Sic: posset contingere quod nullus Latinus esset inter

<sup>1</sup> *Marc.* xvi. 15.

<sup>2</sup> The scribe now misnumbers by one, omitting nine

barbaros et Anglicos propter guerras vel inimicitias capitales, et dato quod esset, et nullus eorum sciret linguam nostram, etiam nec interpretari illam posse [*sic*] nobis, (sicut si unus Hebraeus vel Graecus esset inter Latinos ignorans Latinam), nulli posset interpretari in lingua nostra. Igitur nisi haberemus sacram scripturam in vulgari nostro, non erit nobis via possibilis ad sciendam illam, et tamen obligamur ad illam faciendam, quia obligamur ad illam observandam. Igitur irremediabiliter essemus astricti ad praecavendum [*sic*: praevaricandum?].

12. Sic: *Quaecunque scripta sunt ad nostram doctrinam scripta sunt*<sup>1</sup>; sed modicum valet scriptura ad nostram doctrinam, nisi fuerit scriptura in lingua quam intelligimus: sola talis est vulgare nostrum. Igitur, etc. (f. 43, 2)

13. Sic: scriptura ignota non intellecta modicum valeret ad nostram correctionem, sed: *Quaecunque scripta sunt ad nostram correctionem scripta sunt*. Igitur cum tamen scriptura in vulgari nostro tradita est nobis utilis, et ad correctionem nostram utilis, igitur scriptura sacra, cum sit nobis utilis et tam necessaria in vulgari nostro, habenda est in scriptis.

14. Sic: *Necesse est impleri omnia quae scripta sunt*<sup>2</sup>, *Ioh. 2*, igitur necesse est impleri omnia quae scripta sunt nobis in vulgari nostro in Anglico, quia haec sunt aliqua scripta, sicut ea quae scribuntur in Latino, Graeco vel Hebraico; et, si necesse est omnia scripta in Anglico impleri, necessarium est omnia scripta in Anglico esse.

15. Sic: *Deut. 6*, sic scribitur de lege<sup>3</sup>: *Audi Israel, Dominus Deus tuus [unus] est; diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, scribe verba haec quae praecipio tibi hodie in corde tuo, narrabis ea filiis tuis et meditaberis [s]edens in domo tua, ambulans in itinere; scribes ea in limine et ostiis domus tuae*. Igitur, eadem ratione, in libris Anglicanis.

16. Sic: *Deut. 31*; Postquam Moyses scripsit verba legis huius in volumine, decem mandata Dei, praecepit Levitis dicens, *Tollite librum istum et ponite in latere arcae foederis Domini, ut sit ibi contra te in testimonium*<sup>4</sup>. Igitur, conformiter, licet nobis habere legem nostram in vulgari nostro; confirmatur, quia tam necessarium est nobis Anglicis et aliis barbaris habere legem nostram in vulgari nostro, sicut Hebraeis, Graecis, aut Latinis in suo, ut eam sciamus et observemus, cum nullam aliam intelligimus, exceptis paucis litteratis.

17. Sic: secundum regulam rationis omnia intelligimus esse concessa, quae expresse non sunt prohibita: sed non invenitur in tota sacra scriptura prohibitum quod ipsa sic transferatur in

<sup>1</sup> Rom. xv. 14.

<sup>2</sup> Cf. Luc. xxi. 22.

<sup>3</sup> Cf. Deut. vi. 5-9.

<sup>4</sup> Cf. Deut. xxxi. 25-7.

idioma barbaricum. Igitur propositum pro auctoritate notandum est.

1. AD OPPOSITUM, nulla vulgo inutilia sunt in vulgari nostro habenda, quia nocerent plus quam prodessent; sed multa in scriptura sunt huiusmodi. Hugo de Vienna<sup>1</sup>, *Ecclesiastici* tertio, Inutilia non sunt investiganda neque habenda neque scribenda, ut quare musca aut pulex tot habet pedes, (f. 43<sup>b</sup>, 1) et camelus tantum quattuor et homo tantum duo. Item, *reprobatio quidem fuit præcedentis mandati propter infirmitatem et inutilitatem eius*<sup>2</sup>, sed quod est reprobatum non est in vulgari nostro habendum vel scribendum, quia esset causa erroris. Igitur, etc.

2. Non omnis veritas est scribenda in Anglico, quia multae sunt inutiles: sed omnis veritas continetur in sacra scriptura secundum Lollardos, quia continet primam veritatem quae continet omnes alias veritates.

3. Sic multa sunt occultanda et non populo ostendenda, ne nota et usitata vilescerent; unde dicit Carnotensis<sup>3</sup> *Super primum confitenti* [sic], quod si in lamina aurea mitrae supremi patris pontificis scribebantur quattuor litterae<sup>4</sup> magni nominis Dei in tetragrammaton<sup>5</sup>, *ioth, heo, wach, hoth*, sine<sup>6</sup> apicibus, cum ne notum esset vulgo magnum nomen Dei, quia sic per illud frequenter et horribiliter iurassent, sicut non<sup>7</sup> faciunt christiani,

<sup>1</sup> Hugo de Sancto Charo, a Dominican and theologian of Paris, died 1263. He wrote a postill, or short commentary on all the books of the Bible according to the fourfold sense, literal, allegorical, moral and anagogical. The quotation given, and that on p. 9, are printed in the 1502 edition of *Hugonis de Sancto Charo Postilla in totam Bibliam*, pars III., *Ecclesiastici*, iii. 24: *In supervacuis rebus*, scilicet, in eis quorum scientia non est utilis, ut quare musca vel pulex tot pedes habeat et camelus solum quattuor, et homo tantum duos.

<sup>2</sup> *Heb.* vii. 18.

<sup>3</sup> Probably Ivo of Chartres, † 1116, author of the *Panormia* and the *Decretum*, in neither of which, however, can this passage be traced. It might however occur in his (unpublished and inaccessible) comment on the psalms, the word *confitenti* standing for the first word of the psalm. (See *Coll. Canoniques, Ives de Chartres*, Fournier, 1897.) With less likelihood "Carnotensis" might refer to John of Salisbury, author of the *Policraticus*.